
 

AD\869788CS.doc  PE462.634v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2011/2056(INI) 

28. 6. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k efektivní evropské strategii pro suroviny 

(2011/2056(INI)) 

Navrhovatelka: Daciana Octavia Sârbu 

 



 

PE462.634v02-00 2/6 AD\869788CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\869788CS.doc 3/6 PE462.634v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá sdělení Komise a přístup, který Komise v tomto sdělení zaujala a který suroviny a 

zemědělské komodity definuje jako záležitost, která má pro EU zásadní význam; všímá si, 

že většina tohoto sdělení se zabývá surovinami, a lituje toho, že jen malá část se věnuje 

zemědělství; 

2. v této souvislosti upozorňuje na důležitost toho, aby se předcházelo plýtvání se 

surovinami a živinami z chlévské mrvy, a vyzývá Komisi a členské státy, aby 

podporovaly zpracování chlévské mrvy; v této souvislosti poukazuje na význam 

definování produktů vyhnívání jako náhrady za hnojivo; 

3. podporuje analýzu Komise s ohledem na zemědělské produkty v souvislosti 

s celosvětovým zabezpečením potravin, snižující se celosvětové zásoby potravin a 

rostoucí počet obyvatel a hlad a s ohledem na tržní hledisko zdůrazňuje mimořádnou 

volatilitu cen potravin a krmiv, nedostatky v řetězcích potravin a krmiv a roli finančních 

nástrojů a spekulativního chování jako možných příčin nestability, které je třeba brát 

vážně; připomíná, že mezi zeměmi, které jsou obzvláště citlivé na rostoucí ceny potravin, 

jsou čtyři členské státy EU; 

4. žádá, aby byla věnována velká pozornost základní nejistotě, pokud jde o stále větší 

interakci mezi pohyby cen energetických a neenergetických komodit, zvláště potravin; 

5. upozorňuje na vážnou situaci v případě nabídky dovážených zemědělských produktů s 

ohledem na omezení vývozu, jež nedávno zavedly některé země; domnívá se, že EU musí 

své občany chránit před důsledky takovýchto jevů omezením závislosti; 

6. domnívá se, že členské státy se musí posunout směrem k optimálnímu využívání dostupné 

zemědělské půdy tím, že obnoví poškozenou půdu a začnou znovu zemědělsky využívat 

opuštěnou nebo neobdělávanou půdu; 

7. je si vědom toho, jaký dopad má na zemědělskou výrobu rozsáhlé využívání zemědělské 

půdy pro výrobu energie z obnovitelných zdrojů; domnívá se nicméně, že zemědělsko-

potravinářské odvětví může ve výrobě bioenergie rovněž sehrát důležitou roli, a požaduje 

proto, aby byly nalezeny možné synergie mezi těmito dvěma oblastmi; 

8. vyzývá Komisi, aby do SZP a do strategie týkající se surovin zahrnula iniciativy založené 

na pobídkách s cílem rozvinout úplný potenciál zemědělců ke zvýšení produkce udržitelné 

energie, který v současné době není plně využíván, a tím vytvořit nová pracovní místa na 

venkově a přidat zemědělcům další zdroj příjmů; 

9. s ohledem na zabezpečení potravin podporuje zjištění obsažené v uvedeném sdělení, podle 

nějž by bez společné zemědělské politiky a přímého podpůrného mechanismu byla 

kapacita pro výrobu potravin ohrožena; proto zdůrazňuje, že je do budoucna třeba 

koherentní SZP, která zachová současnou úroveň financování; souhlasí dále s tím, že EU 



 

PE462.634v02-00 4/6 AD\869788CS.doc 

CS 

by měla i nadále hrát významnou roli při zajišťování dostatečného množství potravin pro 

rostoucí světovou populaci; podporuje tudíž strategii v oblasti surovin a komodit 

založenou na integrovaném přístupu, který zahrnuje otázky spadající jak do zemědělské a 

finanční politiky, tak do politiky životního prostředí, obchodu, energetiky a rozvoje; 

10. v souladu s názorem Komise trvá na tom, že mezinárodní společenství musí zaujmout 

dlouhodobý koordinovaný přístup k zajištění potravin po celém světě, včetně většího 

výzkumného úsilí a investic v zemědělském odvětví v rozvojových zemích, zejména 

prostřednictvím priorit rozvojové politiky, aby se zvýšila odolnost vůči potravinovým 

šokům a schopnost přizpůsobit se jim; 

11. znovu potvrzuje svou podporu systému celosvětových nouzových zásob potravin pod 

záštitou systému institucí OSN a domnívá se, že EU by měla sehrát vedoucí úlohu při 

podpoře této iniciativy; podporuje nedávné úsilí skupiny G20 o politiky řešící cenovou 

volatilitu na potravinových a zemědělských trzích, včetně lepší výměny informací o 

prognózách v oblasti výroby potravin, a zdůrazňuje potřebu větší transparentnosti a 

včasnějšího informování o rezervách a zásobách potravinových komodit; dále se domnívá, 

že by měly vzniknout i nouzové zásoby v jednotlivých státech, aby se zajistily spolehlivé 

dodávky potravin; 

12. vítá společné závěrečné prohlášení 3. berlínského summitu ministrů zemědělství ze dne 

22. ledna 2011, které podepsalo 48 zemí a které vyzývá k tomu, aby se zlepšila schopnost 

zemědělských trhů řádně fungovat, a uznává důležitost obchodu pro nastolení rovnováhy 

mezi jednotlivými aktéry na zemědělských trzích a zlepšení přístupu zemědělců 

k surovinám a energii; 

13. očekává, že strategie týkající se surovin bude v souladu s prioritami strategie Evropa 

2020, jako je inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění; domnívá se, že návrhy 

by se měly týkat i využívání surovin, půdy a vodních zdrojů v zemědělství; 

14. znovu opakuje, že je odhodlán řešit mimořádnou volatilitu cen, která by mohla vážně 

ohrozit zajištění potravin, s ohledem na tržní chování v případě zemědělských komodit; 

jedním z možných řešení je například zvýšení zemědělské produktivity a schopnosti 

přizpůsobit se změnám klimatu; konstatuje, že volatilita je někdy zhoršována obchodními 

překážkami, jež jsou často zaváděny jednostranně; 

15. připomíná, že trh se zemědělskými produkty je strukturálně kolísavý vzhledem 

k sezónnosti produkce, klimatickým událostem a jiným faktorům, které producentům 

znemožňují se během krátké doby přizpůsobit výkyvům v poptávce; připomíná, že 

zemědělství je strategické odvětví a že jeho fungování nelze ponechat pouze na působení 

trhu; zdůrazňuje, že reformy v potravinovém řetězci by měly usilovat o zajištění toho, aby 

vyšší ceny zemědělských komodit vedly k vyšším příjmům pro zemědělce, kteří se 

potýkají se zvýšenými vstupními výrobními náklady a zvýšenou volatilitou cen; 

16. žádá Evropskou komisi o předložení zprávy týkající se regulace finančních derivátů a 

komodit, aby se zjistilo, zda je nutná zvláštní regulace zemědělských komodit vzhledem 

ke specifičnosti tohoto odvětví; podporuje nedávný návrh Komise na regulaci OTC 

derivátů a veřejné konzultace ke směrnici o trzích finančních nástrojů; domnívá se, že je 

třeba naléhavě řešit škodlivé spekulativní chování, nekalé praktiky a zneužívání na 



 

AD\869788CS.doc 5/6 PE462.634v02-00 

 CS 

derivátových trzích; 

17. připomíná, že trhy s komoditními deriváty původně plnily účel ochrany proti riziku a 

poskytovaly možnost získat finanční prostředky na trhu, což bylo v zájmu zemědělců; 

s obavami však bere na vědomí, že mnoho investorů již nyní nemá žádný přímý vztah 

k zemědělství a že počet uzavřených smluv mnohokrát převyšuje celosvětovou produkci 

potravin, a vyzývá Komisi, aby prošetřila, zda tato skutečnost vytváří prostor pro 

spekulativní bubliny; 

18. vyjadřuje politování nad skutečností, že příliš mnoho zemědělského odpadu se v současné 

době plně nevyužívá; domnívá se, že zemědělský odpad by měl být vnímán jako užitečná 

věc, a proto žádá Komisi, aby prozkoumala nové způsoby jeho využití jako suroviny pro 

jiná odvětví; 

19. konstatuje, že efektivní strategie vyžaduje účinné monitorování politiky v oblasti 

zemědělských surovin; zdůrazňuje potřebu užší koordinace v rámci Komise a mezi 

členskými státy a trvá na tom, že Parlament musí být pravidelně informován o vývoji 

iniciativy v oblasti zemědělských surovin prostřednictvím výroční zprávy o činnosti; 

20. žádá Komisi, aby tyto postřehy zahrnula do své strategie a naléhavě navrhla konkrétní 

opatření k zajištění dodávek potravin, řešení nestability trhu a posílení funkčnosti 

derivátových trhů pro zemědělské komodity s udržitelnou celkovou odpovědností. 



 

PE462.634v02-00 6/6 AD\869788CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 27.6.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

1 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Liam Aylward, Luis Manuel Capoulas Santos, 

Michel Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Herbert 

Dorfmann, Iratxe García Pérez, Béla Glattfelder, Sergio Gutiérrez 

Prieto, Martin Häusling, Esther Herranz García, Peter Jahr, Elisabeth 

Jeggle, Jarosław Kalinowski, Elisabeth Köstinger, Agnès Le Brun, 

George Lyon, Gabriel Mato Adrover, Mariya Nedelcheva, James 

Nicholson, Georgios Papastamkos, Marit Paulsen, Britta Reimers, 

Czesław Adam Siekierski, Sergio Paolo Francesco Silvestris, Alyn 

Smith, Marc Tarabella, Janusz Wojciechowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Luís Paulo Alves, Pilar Ayuso, Salvatore Caronna, Maria do Céu Patrão 

Neves, Dimitar Stoyanov, Milan Zver 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Oreste Rossi 

 
 


